Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ГЕНЕТИКИ ИМ. Н. И. ВАВИЛОВА

Российской академии наук

На правах рукописи

ХАДЖИЕВА МАРЬЯМ БОРИСОВНА

Генетические ассоциативные исследования риска развития

пролапса тазовых органов

03.02.07 – генетика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

д.б.н., проф.

Абилев Серикбай Каримович

Москва - 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ стр.

Список сокращений 4

ВВЕДЕНИЕ 5

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 12

1.1 Эпидемиология пролапса тазовых органов 12

1.2 Патогенез, классификация и симптомы пролапса тазовых

органов

13

1.3 Факторы риска развития пролапса тазовых органов 19

1.4 Пролапс тазовых органов как проявление

недифференцированной дисплазии соединительной ткани

24

1.5 Генетические факторы развития пролапса тазовых органов 27

1.6 Гены, контролирующие процессы эластогенеза (FBLN5, LOXL1,

FBLN3)

32

ГЛАВА 2. МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 40

2.1 Клинические методы 40

2.2 Молекулярно-генетические методы 41

2.2.1 Подбор полиморфных вариантов 41

2.2.2 Пробоподготовка 45

2.2.3 Постановка и детекция результатов ПЦР 46

2.3 Статистическая обработка результатов 46

ГЛАВА 3. КЛИНИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПАЦИЕНТОК 49

ГЛАВА 4. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ 56

4.1 Полиморфизм генов, контролирующих процессы эластогенеза, и

риск развития пролапса тазовых органов

56

4.2 Верификация результатов полногеномных исследований 66

4.3 Полиморфизм генов COL3A1, MMP9, ESR1 и PGR и риск

развития пролапса тазовых органов. Мета-анализ

72

4.4 Анализ полиморфных вариантов и групп генов,

ассоциированных с пролапсом тазовых органов в каталоге PheWAS

79

3

4.5. Обсуждение полученных результатов 85

Заключение 94

ВЫВОДЫ 95

Список литературы 96

Приложение 1 120

Приложение 2 124

Приложение 3 128

4

Список сокращений

ДИ - доверительный интервал

ИМТ – индекс массы тела

МПКТ - минеральная плотность костной ткани

НДСТ - недифференцированная дисплазия соединительной ткани

ПТО - пролапс тазовых органов

СНМП - симптомы нижних мочевых путей

СТ - соединительная ткань

ENCODE - The Encyclopedia of DNA Elements

FDR - False Discovery Rate

GEO - Gene Expression Omnibus

GO - Gene Ontology

GSA-SNP - Gene Set Analysis SNP

GWAS - Genome-Wide Association Study

ICS - International Continence Society

LD - linkage disequilibrium

MAF - minor allele frequency

MGI - Mouse Genome Informatics

OR - odd ratio

PheWAS - Phenome-Wide Association Study

POP-Q - Pelvic Organ Prolapse Quantification

SNP - single nucleotide polymorphism

tagSNP – tagger single nucleotide polymorphism

VLAD - Visual annotation display

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Пролапс тазовых органов (ПТО) – распространенное гинекологическое

заболевание, характеризующееся опущением и выпадением тазовых органов в

результате ослабления связочно-мышечного аппарата. ПТО часто сопровождается

рядом анатомических и функциональных расстройств: преимущественно

обструктивным мочеиспусканием или недержанием мочи, гиперактивностью

мочевого пузыря, нарушением дефекации, половой дисфункцией, а также

постоянным чувством дискомфорта и тяжести в области промежности (Ellerkmann

et al., 2001; Adjoussou et al., 2014). Всё это влияет на физическое и

психоэмоциональное состояние женщины, приводит к социальной дезадаптации и

снижению качества жизни (Fritel et al., 2009).

По данным отечественных исследователей в России частота пролапса

составляет 28-38.9% от общего числа гинекологических заболеваний (Адамян и

др., 2006; Краснопольский и др., 2006). Поскольку в настоящее время самым

распространенным и эффективным методом лечения ПТО является

хирургическое вмешательство, данное заболевание не только осложняет жизнь

женщин, но и является тяжелой экономической нагрузкой на систему

здравоохранения. В структуре гинекологических вмешательств операции по

коррекции выпадения матки и влагалища занимают третье место после

вмешательств по поводу доброкачественных опухолей и эндометриоза, при этом

до 30% женщин, перенесших хирургическое лечение, нуждаются в повторной

операции в связи с развитием рецидива пролапса (Буянова и др.. 2009; Сухих и

др., 2012). В 2005 году на операции по поводу пролапса в Европейских странах

(Англия, Франция, Германия) было потрачено от 80 до 145 миллионов евро

(Subramanian et al., 2009).

Основной причиной развития ПТО является старение и/или перерастяжение

или повреждение тканей связочного аппарата тазовых органов в процессе родов

через естественные родовые пути, в особенности осложненных родовыми
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травмами, макросомией плода и неоднократными родами. Было отмечено, что

риск возникновения пролапса увеличивается с каждыми последующими родами: у

однократно рожавших женщин OR = 2.8 (95% ДИ: 1.1–7.2), после двух родов OR

= 4.1 (95% ДИ: 1.8–9.5), а в случаях трех и более родов OR = 5,3 (95% ДИ: 2.3–

12.3) (Rortveit et al., 2007). Подверженность развитию пролапса увеличивается при

стремительных или затянувшихся родах, спонтанных разрывах промежности,

эпизио- и перинеотомии, макросомии плода и наложении акушерских щипцов

(Handa et al., 2012; Memon, Handa, 2013). Однако близнецовые исследования

показали, что в постменопаузальном периоде 43% вариабельности, связанной с

риском развития ПТО, объясняется наследственностью (Altman et al., 2008).

Особенностью пролапса по сравнению со многими другими

многофакторными заболеваниями является тот факт, что для него можно

выделить небольшое количество «причинных генов», в частности гены,

участвующие в синтезе и деградации компонентов соединительной ткани

влагалища, а также гены рецепторов эстрогенов и прогестерона, что делает

данную патологию крайне интересной для генетических исследований. Изучение

генетических факторов и их взаимодействия с клиническими факторами полезно

не только для обоснования методов профилактики прогрессирования заболевания,

но и в перспективе для его лечения. В будущем генетически обусловленный

дефицит белков соединительной ткани, приводящий к развитию ПТО, может быть

восполнен рекомбинатными белками или использованием мезенхимальных

стволовых клеток, которые могут применяться для улучшения de novo

восстановления тканей после родов.

Степень научной разработанности проблемы

Несмотря на высокую частоту заболеваемости пролапсом, генетические

факторы развития данной патологии остаются практически неизученными. Ресурс

HuGENavigator, представляющий из себя базу данных по генетическим

ассоциациям и эпидемиологии генома человека

(http://www.cdc.gov/genomics/hugenet/hugenavigator.htm), включает 28 публикаций

(на 26 апреля 2016г.) по теме «Pelvic organ prolapse» (ПТО), при этом набольшее

http://www.cdc.gov/genomics/hugenet/hugenavigator.htm
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число работ посвящено изучению генов, контролирующих процессы синтеза и

деградации соединительной ткани стенок влагалища (COL3A1 – 8 публикаций,

COL1A1 – 4, MMP1 – 4, MMP3 – 4, MMP9 – 4, LAMC1 – 3). В двух полногеномных

исследованиях были показаны, но не верифицированы на независимых выборках,

ассоциации участка хромосомы 9q21 и шести отдельных SNPs с

предрасположенностью к развитию тяжелых форм пролапса в семьях

европеоидов (Allen-Brady et al., 2009; Allen-Brady et al., 2011). Два первых мета-

анализа ассоциативных генетических исследований ПТО были опубликованы в

2014-2015 годах, причем результаты работ разнятся (Ward et al., 2014; Cartwright

et al., 2015). В работе Ward с соавторами показана значимость ассоциации

полиморфного варианта rs1800255 гена COL3A1 с развитием ПТО, в то время как

мета-анализ Cartwright с соавторами такой ассоциации не выявил. Корреляция

полиморфного варианта rs1800012 гена COL1A1 с риском развития ПТО,

наоборот, зафиксирована в мета-анализе Cartwright, но не в работе Ward. Для

остальных генетических вариантов, для которых было возможно осуществление

мета-анализа (LAMC1, MMP1, MMP3, MMP9), в обеих работах значимых

ассоциаций не обнаружено. В связи с малым числом публикаций и небольшим

объемом изученных выборок (от 92 до 551 участников исследований) мета-

анализы не обладали достаточной статистической мощностью тестов. Роль генов,

контролирующих процессы эластогенеза (FBLN5, LOXL1, FBLN3), в развитии

пролапса была неоднократно доказана в экспериментах с нокаутными животными

и данными об изменении уровня экспрессии соответствующих белков у больных с

ПТО, однако влияние вариабельности данных генов на развитие пролапса

практически не изучено (Rahn et al., 2009; Takacs et al., 2010; Venkataraman et al.,

2012).

Цель исследования

1. Поиск полиморфных вариантов, ассоциированных с повышенным риском

развития ПТО экспериментальными и биоинформатическими методами;

2. Оценка взаимосвязи клинических и генетических факторов риска

развития ПТО.
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Задачи исследования

1. Исследование ассоциации генов, контролирующих процессы

эластогенеза (FBLN5, LOXL1, FBLN3):

а) с повышенным риском развития пролапса тазовых органов с учетом

клинических факторов развития заболевания;

б) с повышенным риском возникновения разрывов во время родов;

2. Исследование отдельных генетических вариантов (rs1455311,

rs1036819, rs430794, rs8027714, rs1810636, rs2236479) и участка хромосомы 9q21,

ассоциированных с повышенным риском развития ПТО по результатам

полногеномных исследований;

3. Оценка применимости ресурса RegulomeDB, содержащего

информацию о регуляторном потенциале SNPs, для подбора полиморфных

вариантов при планировании ассоциативных исследований (на примере выбора

функциональных SNPs на участке хромосомы 9q21);

4. Анализ генетических вариантов, ассоциированных с ПТО по

литературным данным (COL3A1 (rs1800255), MMP9 (rs17576), ESR1 (rs2228480),

PGR (rs484389). Выполнение мета-анализов, включающих литературные и

собственные экспериментальные данные;

5. Биоинформатический анализ генов, полиморфные варианты которых

ассоциированы с ПТО по каталогу PheWAS (Phenome-Wide Association Study).

Степень обоснованности научных результатов

- Результаты экспериментальной части работы, включающие выделение

ДНК, аллель специфическую ПЦР реакцию, гельэлектрофорез получены на

сертифицированном оборудовании. Качество генотипирования проверено

повторным слепым генотипированием 10% образцов методом ПЦР в реальном

времени с интеркалирующим красителем SYBR Green;

- Выбор исследуемых генов основан на анализе функций этих генов и

степени разработанности данной темы в публикациях; выбор полиморфных

вариантов базировался на использовании программ: Haploview (подбор таргетных
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SNP с целью покрытия всего гена); Regulome DB и SNPexp (подбор

функциональных SNP с использованием биоинформатических ресурсов);

- Частоты аллелей и гаплотипов исследованных нами генов в группе

женщин без ПТО соответствуют частотам аллелей европейцев, представленными

в базе HapMap, что свидетельствует о корректности полученных результатов;

- Статистическая обработка экспериментальных данных осуществлялась

методом множественной логистической регрессии с учетом ковариат;

использовался стратификационный анализ; результаты интерпретировались с

учетом мощности теста и множественности сравнений.

Положения, выносимые на защиту.

1. Вариабельность генов FBLN5 и LOXL1, участвующих в организации и

восстановлении эластических волокон, влияет на риск развития пролапса тазовых

органов, в то время как влияние вариабельности гена FBLN3 незначительно.

2. В выборке российских пациенток подтверждена выявленная при

полногеномногом анализе сцепления (Genome-Wide Linkage Study) ассоциация

ПТО с участком хромосомы 9q21. Наибольший эффект зарегистрирован для

межгенного варианта rs12237222, характеризующегося высокой

функциональностью по данным RegulomeDB.

3. Генетические варианты, контролирующие минеральную плотность

костей по результатам полногеномных исследований, ассоциированы с ПТО в

каталоге PheWAS. Данные результаты показывают генетические предпосылки

синтропности этих заболеваний.

Научная новизна

1. Впервые исследованы в ассоциации с пролапсом тазовых органов

таргетные полиморфные варианты, обеспечивающие полное покрытие генов

FBLN5, LOXL1 и FBLN3. Для гена FBLN5 зарегистрирован рисковый гаплотип,

состоящий из 12 аллелей. На примере гена FBLN5 впервые показана роль

комбинации клинических (неоднократные роды, макросомия плода, травмы

мягких родовых путей) и генетических факторов риска развития ПТО.
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2. Впервые верифицирована на независимой выборке корреляция

участка хромосомы 9q21 с развитием тяжелых форм пролапса в семьях

европеоидов. Впервые показана целесообразность подбора полиморфных

вариантов при планировании ассоциативных исследований с помощью ресурса

RegulomeDB, обычно применяющегося для post-hoc (апостериорного) анализа

результатов полногеномных исследований.

3. Впервые выполнен поиск по каталогу PheWAS полиморфных

вариантов генов, ассоциированных с ПТО. Биоинформатическими методами

показана перспективность изучения роли вариабельности групп генов, не

относящихся к традиционно изучаемым в связи с данным заболеванием генам.

Теоретическая и практическая значимость работы

Генетический статус, определяемый носительством выявленных рисковых

аллелей и гаплотипов гена FBLN5 и LOXL1, в том числе и в комбинации с

клиническими факторами (с неоднократными родами, макросомием плода,

травмами мягких родовых путей), может быть применен при прогнозировании

повышенного риска развития ПТО у женщин любого возраста для последующей

разработки комплексных превентивных мер (от коррекции образа жизни,

характера родоразрешения, до возможной рекомбинантной терапии) с целью

уменьшения риска возникновения ПТО, профилактики прогрессирования

заболевания и развития тяжелых форм дисфункции тазового дна.

В дальнейшем целесообразно изучить выявленную в ассоциации с ПТО

группу генов, контролирующих минеральную плотность костей, в частности ген

SP7. Экспериментальные и биоинформатические подходы, используемые нами в

данной работе, могут быть рекомендованы при выполнении аналогичных

ассоциативных исследований.

Апробация диссертации и публикации

По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том числе 6

статей, 5 из которых в изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных

журналов и изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки и 8 тезисов научных

конференций; получено 2 патента на изобретение.
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Основные результаты доложены на конференциях: Молодежная

конференция «Популяционная генетика и геногеография: наука и практика»

(Москва, 2013г.); Пленум научного совета РФ по экологии человека и гигиене

окружающей среды «Комплексное воздействие факторов окружающей среды и

образа жизни на здоровье населения: диагностика, коррекция, профилактика»

(Москва, 2014г.); 19-я Международная Пущинская школа-конференция молодых

ученых «Биология - Наука XXI века» (Пущино, 2015г.); VII съезд Российского

общества медицинских генетиков (Санкт-Петербург, 2015г.); European Human

Genetics Conference (Милан, 2014г.; Глазго, 2015г.; Барселона, 2016г.); 20-я

Международная Пущинская школа-конференция молодых ученых «Биология -

Наука XXI века» (Пущино, 2016г).

Структура и объем диссертации

Диссертация включает введение, обзор литературы, экспериментальную

часть (методы исследований, результаты и обсуждение), выводы, список

сокращений, список цитируемой литературы. Работа изложена на 130 страницах

машинописного текста, содержит 24 таблицы и 17 рисунков. Библиография

включает 221 источник, в том числе 34 на русском и 172 на английском языках и

15 интернет-ресурсов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ


[…]


72
о
C (20s)

31 ×

469

183

332

126

FBLN3

rs3791679 F ggctggcagtatggagtcat

R aactctggagctatatgggaaa

F(c) ctgtttcatgctaatgatgttac

R(t) gagaaaattgtaactggatgaa

95
о
C (15s)

59.3
о
C (29s)

72
о
C (30s)

30 ×

550

216

378

rs1367228 F tctgagaaacacagcaaaatca

R ctccttatgttgttcaatccaga

F(c) gaatggcagacagatggc

R(a) cggcagctgtgctgact

95
о
C (15s)

58
о
C (15s)

72
о
C (22s)

31 ×

398

161

271

rs3791660 F agttcccatttgggtcttcc

R aaatgaagtctggggctgtg

F(a)aggtgcattctgtgattataataga

R(c) gttttttgcttctgagtcattaatg

95
о
C (15s)

59
о
C (15s)

72
о
C (30s)

31 ×

569

232

386

rs2033316 F gacagagatggtggaaacccta

R gcattgattgccctaattgaa

F(g) ttttacaatcaactttattggg

R(a) gaaatgaactcagtacgaatgt

95
о
C (15s)

60.8
о
C (30s)

72
о
C (30s)

32 ×

292

201

134

4q21 rs1455311

F aagtcctacccatcgcaggt

R ccggtaataatgggatgtgg

F(t) ccatttctgaattacagagggt

R(c) caggaaccttaatgaaaaatcaatag

95
о
C (15s)

62
о
C (15s)

72
о
C (20s)

32 ×

303

150

200

8q24 rs1036819

F aaagcccatgctctgaccta

R ttttagtctctgggagagaatgtc

F(c) cactttttgctgtctgtagcataaac

R(a) ggttctgttttaattgaatgcctt

95
о
C (15s)

60
о
C (15s)

72
о
C (20s)

31 ×

404

288

165

9q22 rs430794

F ggtagtaagcctgcactctgc

R caactgagtggggagcattt

F(c) catcagctttcagtgccacc

R(a) gcagaacatcaagcaagttacagt

95
о
C (15s)

65.3
о
C (14s)

72
о
C (14s)

29 ×

332

216

159

15q11

rs8027714

F ccagcatcttctctctttctagc

R acacatatgggcaaatgcag

F(g) tcaaggaatcctaattcttttatttag

R(a) ccagaactttgttccctatactattaat

95
о
C (15s)

61.2
о
C (15s)

72
о
C (25s)

32 ×

277

191

140

20p13

rs1810636

F ggtgacagatcagcaaccac

R cttcaacccaggaggaagag

F(g) cctctaaacaatttttttaaagcg

R(t) gacacactcaccaagcacata

95
о
C (15s)

59
о
C (15s)

72
о
C (25s)

30 ×

557

236

365

21q22

rs2236479

F gggctctagagggaacagtg

R cctctgacctccctgtcg

F(a) cgtgtccttcagaacgaa

R(g) ctgtcctgcatgtcatcc

95
о
C (15s)

59.6
о
C (20s)

72
о
C (30s)

31 ×

379

168

246

9q21 rs4077632

F ggctagctcctgggaacaac

R tgcaagctgtcatcagcata

F(a) gagcaaggtacctttgcttga

R(g) cgataagaattagagaatcgc

95
о
C (15s)

60.6
о
C (14s)

72
о
C (15s)

31 ×

560

369

232

rs2807303 F cgtcccactccaaacttttt

R gtggtgttcgcagagtttga

F(c) cttttaccacatctcatttccttatttc

R(t) gacaagaaaacaggaaggaagaa

95
о
C (15s)

60
о
C (20s)

72
о
C (20s)

31×

344

153

241

127

rs2777781

F tgacctaagttgataaatgaggaa

R tccctcttcaccttgtcagaa

F(a) ggcatgaacaaggctccta

R(t) ctccatttgtatctttgtcctgtta

94
о
C (15s)

62.3
о
C (20s)

72
о
C (22s)

32 ×

343

227

159

rs11139451

F aaggaccattctaaagtttgtggac

R actgatgcaatagggacatgagata

F(t) agggaagaaagctgtct

R(c) caagagttctgtgttttctg

95
о
C (15s)

61
о
C (20s)

72
о
C (20s)

15 ×

95
о
C (15s)

50.8
о
C (20s)

72
о
C (15s)

16 ×

341

151

226

rs12237222 F ggatttaaccaggggccgttt

R gcatccaagctccgcttcct

F(g) cttcttgtgggtttcccactgg

R(t) aaggacgaggctgctcca

95
о
C (15s)

66
о
C (15s)

72
о
C (15s)

30 ×

370

149

260

rs12551710 F aggactccagcccctagact

R cttggagtttacttgtggggaaa

F(t) tccagtcctccactcacctat

R(c)cacagaacctgctgtggaagg

95
о
C (15s)

63
о
C (15s)

72
о
C (30s)

31 ×

334

150

225

COL3A1 rs1800255 F aacctagtggcctgattcaaaatg

R agcagcaccctgaaaataagtgag

F(g) caggacttagaggtggag

R(a) ccagggggaccagt

95
о
C (15s)

63
о
C (30s)

72
о
C (30s)

15 ×

95
о
C (15s)

51
о
C (30s)

72
о
C (30s)

16 ×

288

142

177

MMP9 rs17576 F accggtttggcttctgc

R gagcttgtcccggtcgt

F(a) ccaggactctacaccca

R(g) agcattgcagtccc

95
о
C (15s)

60
о
C (30s)

72
о
C (30s)

15 ×

95
о
C (15s)

55.6
о
C (18s)

72
о
C (18s)

16 ×

436

156

310

PGR rs484389 F aaattgccatgtttgaatagca

R tcaagaaaatatgggtaaacaaaaca

F(c) taaagaattaaattttgtggc

R(t) tgaccaaaacaaaaagacata

95
о
C (15s)

58
о
C (35s)

72
о
C (30s)

18 ×

95
о
C (15s)

53.2
о
C (15s)

72
о
C (18s)

15 ×

450

202

289

ESR1 rs2228480

F ccccttctagggatttcagc

R ggctgttcccaacagaagac

F(a) agagggtttccctgccaca

R(g) agccagggagctctcagacc

95
о
C (15s)

62.2
о
C (20s)

72
о
C (30s)

32 ×

506

219

325
Дизайн праймеров производился в программе Primer3.

b
PCR conditions are provided as temperature (duration) of

denaturation, annealing and extension phase, respectively, followed by the number of cycles for a given SNP. Each PCR

reaction was finished by a final extension phase lasting 5 min.
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Приложение 3

Таблица 1

SNPs, рассмотренные в репликативном исследовании

SNP

Регион

Позиция в

референсном

геноме

GRCh37.p13

Ген Функция Категория в

Regulome

DB

rs1455311 4q21 79964587 LINC01088 intron 5

rs1036819 8q24 135611945 ZFAT-AS1, ZFAT nearGene-3 4

rs4077632 9q21 81163473 - - Нет данных

rs2807303 9q21 82187095 TLE4 nearGene-5 2a

rs2777781 9q21 84215034 TLE1 intron 3a

rs11139451 9q21 84495608 - - 5

rs12237222 9q21 85834743 LOC102723989 intron 1a

rs12551710 9q21 86088295 FRMD3 intron 1d

rs430794 9q22 93852815 - - 5

rs8027714 15q11 24964597 - - 6

rs1810636 20p13 2654925 - - 4

rs2236479 21q22 46919132 COL18A1 intron 1f

MAF – частота минорного аллеля для популяции CEU по базе данных HapMap

Таблица 2

Анализ неравновесного сцепления шести SNPs участка хромосомы 9q21

D’

P - value

rs11139451 rs12237222 rs12551710 rs2777781 rs2807303

rs4077632 0.149

0.073

0.034

0.367

0.323

4.17 × 10
-6

0.009

0.895

0.022

0.515

rs11139451 0.257

1.45 × 10
-6

0.129

0.009

0.236

0.019

0.0007

0.988

rs12237222 0.266

0.001

0.052

0.252

0.098

0.035

rs12551710 0.043

0.456

0.373

0.002

rs2777781 0.177

0.008

D’ и P указаны для каждой пары SNPs.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/variation/view/?q=rs4077632&chr=NC_000009.11&filters=source:dbsnp&assm=GCF_000001405.25
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/variation/view/?q=rs2777781&chr=NC_000009.11&filters=source:dbsnp&assm=GCF_000001405.25
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/variation/view/?q=rs2236479&chr=NC_000021.8&filters=source:dbsnp&assm=GCF_000001405.25
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Таблица 3

Анализ неравновесного сцепления тринадцати SNPs гена FBLN5

rs
2
4
3
0
3
3
9

rs
9
2
9
6
0
8

rs
1
2
5
8
6
9
4
8

rs
2
2
8
4
3
3
7

rs
2
4
3
0
3
4
7

rs
2
4
9
8
8
4
1

rs
2
0
1
8
7
3
6

rs
1
2
5
8
9
5
9
2

rs
2
4
3
0
3
6
9

rs
2
2
4
5
7
0
1

rs
2
4
7
4
0
2
8

rs
2
2
8
4
3
3
8

rs
2
2
6
7
9
8
9

rs2430339 - 0 0 0 0 0 0.1026 0.6396 0 0.0742 0.135 0 6Е-04

rs929608 - - 0.3979 0.6254 0.2385 0.1026 4e-04 0.6436 0.0505 0 0 0.8121 0

rs12586948 - - - 0 0 0 0 0 0 0.0036 0 0 0

rs2284337 . . . . 0 0 0 0 0 0 0 0 0

rs2430347 . . . . . 0 0 0 0 0 0 0 0

rs2498841 . . . . . . 0 0 0 0 0 0 0

rs2018736 . . . . . . . 0 0 0 0 0 0

rs12589592 . . . . . . . . 0 0 0 0 0

rs2430369 . . . . . . . . . 0 0 0 0

rs2245701 . . . . . . . . . . 0.0931 0 0

rs2474028 . . . . . . . . . . . 0 0

rs2284338 . . . . . . . . . . . . 0

rs2267989 . . . . . . . . . . . . .

В ячейках указаны значения Р для каждой пары SNPs.
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Таблица 4

Анализ неравновесного сцепления тринадцати SNPs гена LOXL1

rs893821 rs2165241 rs2304719 rs2415231

rs893821 . 0 0 0.2245

rs2165241 . . 0 0

rs2304719 . . . 0

rs2415231 . . . .

В ячейках указаны значения Р для каждой пары SNPs.

Таблица 5

Анализ неравновесного сцепления тринадцати SNPs гена FBLN3

rs3791660 rs1367228 rs3791679 rs2033316

rs3791660 . 0 0 0

rs1367228 . . 0 2E-04

rs3791679 . . . 0

rs2033316 . . . .

В ячейках указаны значения Р для каждой пары SNPs.
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