УТВЕРЖДАЮ

Директор Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Медико-генетический научный центр»

д.м.н., чл.-корр. РАН

Куцев Сергей Иванович

08 ноября 2016 года

ОТЗЫВ

Ведущей организации Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Медико-генетический научный центр» на диссертационную работу Хаджиевой Марьям Борисовны на тему «Генетические ассоциативные исследования риска развития пролапса тазовых органов», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика

Актуальность темы исследования. Диссертационная работа Хаджиевой Марьям Борисовны посвящена изучению генетических факторов развития одного из самых распространенных гинекологических заболеваний среди женщин пре- и постменопаузального возраста - пролапса тазовых органов (ПТО). ПТО представляет собой опущение и выпадение тазовых органов в результате ослабления связочно-мышечного аппарата. Известно, что ПТО сопровождается функциональными расстройствами смежных органов, такими как недержание мочи, нарушение дефекации, половая дисфункция, что влияет на физическое и психоэмоциональное состояние и приводит к снижению качества жизни женщины. Однако пролапс тазовых органов не только осложняет жизнь женщин, но и является тяжелой экономической нагрузкой на систему здравоохранения, так как по сей день хирургическое вмешательство остается самым распространенным и эффективным методом лечения данного заболевания, при этом до 30% женщин, перенесших хирургическое лечение, нуждаются в повторной операции в связи с развитием рецидива пролапса. ПТО крайне интересен для генетических исследований, так как для него можно выделить небольшое количество «причинных генов», в частности гены, участвующие в синтезе и деградации компонентов соединительной ткани влагалища, а также гены рецепторов эстрогенов и

прогестерона. Актуальность работы, выполненной Хаджиевой М.Б., не вызывает сомнений, так как изучение генетических факторов и их взаимодействия с клиническими факторами может быть полезно для обоснования методов профилактики прогрессирующего пролапса тазовых органов, а в перспективе и для его лечения.

Научная новизна и значимость работы. Хаджиевой М.Б. были изучены 37 однонуклеотидных полиморфных вариантов в группе из 292 здоровых женщин и 210 пациенток с пролапсом тазовых органов, в том числе впервые были исследованы в ассоциации с ПТО таргетные полиморфные варианты, обеспечивающие полное покрытие генов *FBLN5*, *LOXL1* и *FBLN3*. Для гена *FBLN5* был зарегистрирован рисковый гаплотип, состоящий из 12 аллелей. На примере гена *FBLN5* впервые показана роль комбинации клинических (неоднократные роды, макросомия плода, травмы мягких родовых путей) и генетических факторов риска развития ПТО. Впервые верифицирована на независимой выборке корреляция участка хромосомы 9q21 с развитием тяжелых форм пролапса в семьях европеоидов. Интересным оказался подход, основанный на поиске по каталогу PheWAS полиморфных вариантов генов, ассоциированных с ПТО. Биоинформатическими методами показана перспективность изучения роли вариабельности групп генов, не относящихся к традиционно изучаемым в связи с данным заболеванием генам.

Генетический статус, определяемый носительством выявленных в работе Марьям Борисовны рискованных аллелей и гаплотипов гена *FBLN5* и *LOXL1*, в том числе и в комбинации с клиническими факторами может быть применен при прогнозировании повышенного риска развития ПТО у женщин любого возраста для последующей разработки комплексных превентивных мер с целью уменьшения риска формирования ПТО, замедления прогрессирующего заболевания и развития тяжелых форм дисфункции тазового дна. Экспериментальные и биоинформатические подходы, используемые в данной работе, могут быть рекомендованы при выполнении аналогичных ассоциативных исследований.

Структура диссертационной работы. Работа изложена на 130 страницах машинописного текста, содержит 24 таблицы и 17 рисунков. Диссертация состоит из следующих разделов: «Список сокращений», «Введение», «Обзор литературы», «Методы исследования», «Клиническая характеристика пациенток», «Результаты и обсуждение», «Заключение», «Выводы», «Список цитируемой литературы» и «Приложения». Библиография включает 221 источник, в том числе 34 на русском и 172 на английском языках и 15 Интернет-ресурсов.

Оценка содержания диссертации. Во «Введении» автором обосновывается актуальность темы исследования, формулируются цели и задачи исследования, новизна, степень обоснованности и значимость полученных результатов. Цели и задачи сформулированы четко и ясно.

Глава «Обзор литературы» состоит из шести разделов, в которых рассматриваются эпидемиология, патогенез, классификация и симптомы пролапса тазовых органов, факторы риска развития ПТО, в том числе и генетические. В одном из разделов пролапс был рассмотрен как один из видов недифференцированной дисплазии соединительной ткани. Глава написана интересно и отражает современные представления об изучаемой проблеме.

Глава «Методы исследования» содержит описание клинических методов, направленных на оценку общего состояния пациенток и локального статуса заболевания, а также молекулярно-генетических методов для подбора полиморфных вариантов, пробоподготовки, постановки и детекции результатов ПЦР. В данной главе также описаны методы, программы и ресурсы для статистической обработки результатов и биоинформатического анализа. Глава написана подробно и четко.

В главе «Клиническая характеристика пациенток» подробно описаны исследуемые группы женщин, проанализированы показатели предъявляемых жалоб в основной и контрольной группах, выполнено сравнение контрольной и основной групп по наличию/отсутствию потенциальных факторов риска и сопутствующих пролапсу заболеваний.

Глава «Результаты и обсуждение» состоит из пяти разделов. В первом разделе отражены результаты изучения полиморфизма генов, контролирующих процессы эластогенеза в корреляции с риском развития ПТО. Были выявлены рисковые аллели и гаплотипы как в общей выборке, так и в подгруппах с неоднократными родами (≥ 2 родов), макросомией плода (≥ 4000 г) и наличием травм мягких родовых путей. Установлена связь гена *FBLN5* с процессами поддержания баланса и синтеза *de novo* в уже поврежденных или активно обновляющихся тканях мягких родовых путей.

Во втором разделе представлены результаты верификации на независимой российской выборке женщин 12 генетических вариантов участков хромосом 4q21, 9q22, 15q11, 20p13, 21q22, 9q21, выявленных ранее в двух полногеномных исследованиях. Подтверждена ассоциация участка хромосомы 9q21 с развитием пролапса тазовых органов.

В разделе «Полиморфизм генов *COL3A1*, *MMP9*, *ESR1* и *PGR* и риск развития пролапса тазовых органов. Мета-анализ» отражены результаты исследования 4 SNPs выше указанных генов, ранее выявленных зарубежными авторами в ассоциации с ПТО, из которых при выполнении мета-анализа значимую ассоциацию с пролапсом тазовых органов показал генотип rs1800255-A/A (*COL3A1*).

В четвертом разделе описан алгоритм дополнительного поиска полиморфных вариантов и групп генов, ассоциированных с ПТО, который выполнялся по каталогу PheWAS. Вторичный анализ данных с помощью Интернет-ресурса KOBAS 2.0 выявил группу из шести генов (*WLS*, *SP7*, *MEPE*, *C6ORF10*, *CCDC170*, *SPTBN1*), связанная по NHGRI GWAS каталогу с минеральной плотностью костной ткани (позвоночник). Наиболее выраженный эффект был зарегистрирован для гена *SP7*, ответственного за дифференцировку мезенхимальных стволовых клеток и остификацию костной ткани.

В разделе «Обсуждение полученных результатов» Хаджиева М.Б. обобщает полученные результаты и сопоставляет с литературными данными.

Выводы отражают полученные в ходе работы результаты, хорошо аргументированы и полностью соответствуют поставленным целям и задачам исследования.

В целом диссертационная работа Хаджиевой М.Б. выполнена на высоком научном и методическом уровне, однако имеется несколько замечаний и рекомендаций:

1. В главе «Литературный обзор» автору можно было бы порекомендовать подробно остановиться на изменении уровня экспрессии генов экстрацеллюлярного матрикса в стенке влагалища и в связках в течение всей жизни, в том числе и во время беременности.
2. Интересным было бы рассмотрение корреляции изученных в диссертационной работе полиморфных вариантов с заболеваниями, сопряженными с ПТО, в частности, с недержанием мочи, варикозным расширением вен нижних конечностей, заболеваниями опорно-двигательного аппарата и др. с целью выявления общих механизмов заболеваний.
3. Для полноты и завершенности данной работы не хватает данных по экспрессии генов *FBLN5*, *FBLN3* и *LOXLI* в связках и/или стенке влагалища в комплексе с изученными полиморфными вариантами соответствующих генов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Хаджиевой Марьям Борисовны на тему «Генетические ассоциативные исследования риска развития пролапса тазовых органов» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной с использованием современных молекулярно-генетических методов.

Автореферат полностью отражает материалы диссертации.

Диссертационная работа Хаджиевой Марьям Борисовны соответствует критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам диссертант заслуживает присуждение искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика.

Отзыв рассмотрен и одобрен на межлабораторном семинаре Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Медико-генетический научный центр» (протокол № 9 от 08 ноября 2016 г.).

Заведующий лабораторией эпигенетики

ФГБНУ «МГНЦ»,

д.б.н., доцент

Стрельников В.В.

Подпись д.б.н. В.В. Стрельникова заверяю

Учёный секретарь

ФГБНУ «МГНЦ»,

к.м.н.

Воронина Е.С.

115478, г. Москва, ул. Москворечье, д. 1

ФГБНУ «МГНЦ»

Тел. 8 499 6128607

E-mail: mgnc@med-gen.ru